
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105                        Recife, 14 de junho de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, segunda-feira, 14 de junho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, segunda-feira, 14 de junho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 

DGA/UACSA .................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, segunda-feira, 14 de junho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 507/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.013009/2021-56, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 
Sanidade e Reprodução de Animais de Produção da Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco - UFAPE, durante o biênio de 2021/2023, o(a) 

servidor(a) EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA, Matrícula SIAPE 
nº 1400150, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da 

data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1235/2021-GR-

UFRPE, de 11/06/2021. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 980/2018-GR, de 08/08/2018, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 114, de 08/08/2018, e dispensar o(a) servidor(a) MARCIA 

BERSANE ARAUJO DE MEDEIROS TORRES, Matrícula SIAPE nº 

1207579, da função supracitada. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 509/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 479/2021, de 

08/06/2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 101, de 

08/06/2021, que designou para exercer a Função de Substituto(a) Eventual 
nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Administração da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 

servidor(a) SUIANE VALENCA BRANDAO, Matrícula SIAPE nº 
1675589, conforme Despacho nº 1230/2021-GR-UFRPE, de 10/06/2021, 

constante no processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 510/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.017308/2020-88, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 353/2021, de 28/04/2021, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 75, de 28/04/2021, de 
isenção de IRRF do(a) servidor(a) aposentado(a) EUDES DE SOUZA 

CORREIA, Matrícula SIAPE nº 1044907, permanecendo os demais termos 

inalterados, conforme Despacho nº 23878/2021-ALP-PROGEPE, de 
07/06/2021, e Despacho nº 1239/2021-GR-UFRPE, de 11/06/2021, 

constantes no processo mencionado: 

 
Onde se lê:  

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF, com fundamento no art. 40, § 
21, da CF/88, no art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88, e o art. 1º, da Lei nº 

11.052/04, [...] 

 

Leia-se:  

CONCEDER isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte - 

IRRF, com fundamento no art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88, no art. 47, da 
Lei nº 8.541/92, no art. 30, da Lei nº 9.250/95, no art. 1º, da Lei nº 

11.052/04, na alínea 'b', do inciso II, do art. 35, do Decreto nº 9.580/18, 

inciso XVII, art. 62 da Instrução Normativa/RFB n° 1.500/14, alterada pela 
IN/RFB n° 1.756/17 e Nota Técnica nº 4.907/2018-MP, [...] 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 511/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010764/2021-89, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) SANDRA HELENA DA CONCEIÇÃO CAMPOS, 

Matrícula SIAPE nº 2116275, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do(a) Departamento de Educação para o(a) Departamento 

de Química, a partir de 14/06/2021. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 527/2021, DE 14 DE JUNHO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013025/2021-49, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 11/06/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) DANUZIO WELITON GOMES DA SILVA 

Nº SIAPE 2022080 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 528/2021, DE 14 DE JUNHO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012979/2021-34, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, segunda-feira, 14 de junho de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 10/06/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) KELLYTON DOS SANTOS BRITO 

Nº SIAPE 1753179 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 529/2021, DE 14 DE JUNHO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010280/2021-30, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CARLINDO 
VITORIANO DOS SANTOS JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1226470, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 234/2021-CPPD, de 
10/06/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/11/2017 a 

26/04/2021 
13/05/2021 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA no 06/2021 - CGCG - UAEADTec, de 14 de junho de 2021. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 

de acordo com o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 – 
GR, o art. 54 do Estatuto e 52 do Regimento Geral, tendo em vista o que 

consta no processo 23082.012889/2021-43, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

e os alunos regularmente matriculados, abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de 
Licenciatura em Letras – EAD, desta Universidade, conforme Ad 

Referendum CTA/UAEADTec/UFRPE nº 16/2021, de 14 de junho de 

2021, constante no processo acima mencionado: 
 

 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 2536442 Presidente 

PALOMA PEREIRA BORBA 

PEDROSA 
1224952 Vice-Presidente 

EDUARDO BARBUIO 1935597 
Membro Titular 

Docente 

IÊDO DE OLIVEIRA PAES 1679515 
Membro Titular 

Docente 

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 
Membro Titular 

Docente 

IVANDA MARIA MARTINS SILVA 1199636 
Membro Titular 

Docente 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA 

JÚNIOR 
1781834 

Membro Titular 

Docente 

JULIA MARIA RAPOSO 
GONÇALVES DE MELO LARRÉ 

1884955 
Membro Titular 

Docente 

NATANAEL DUARTE DE 

AZEVEDO 
2204053 

Membro Titular 

Docente 

SUZANA FERREIRA PAULINO 

DOMINGOS 
1479211 

Membro Titular 

Docente 

RENATA BARBOSA VICENTE 2139297 
Membro Titular 

Docente 

RAQUEL FIGUEREDO DE SOUZA 

MELO 
- 

Membro Titular 

Discente 

JOSINEIDE BARBOSA DA SILVA 
GARCIA 

- 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 2º Revogar a Portaria CGCG/UAEADTec nº 30/2019 e suas 
complementações -  Portaria CGCG/UAEADTec nº 37/2019 e 19/2020. 

 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 022/2021/DGA/UACSA, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013 
e conforme o que consta no Processo nº 23082.009189/2021-71, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, compor o Conselho 

Técnico-administrativo/CTA da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho/UACSA, biênio 2021-2023, conforme resultado da consulta a 

comunidade demonstrado no processo em epígrafe. 

MEMBROS 

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO 

Marcos César Santos 
Oriá 

1051360 
Diretor Geral e Acadêmico 

(Presidente) 

Silvia Patrícia da 

Silva Carvalho 
1689411 Diretora Administrativa 

Amanda Souza de 
Paula 

2139359 
Coordenadora Geral dos 

Cursos de Graduação 

Martine Patrícia 

Arlette Chevrollier 
1176302 Classe 

Professor 

Titular 

Titular 

Ramón Raudel Peña 
Garcia 

11145087 Suplente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, segunda-feira, 14 de junho de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Ana Cláudia Vaz de 

Araújo 
1299792 

Classe 

Professor 
Associado 

Titular 

Yana Batista Brandão 2645355 Suplente 

Nilson Sant’anna 

Junior 
1861862 Titular 

Carlindo Vitoriano 

dos Santos Júnior 
1226470 Suplente 

Daniela de Lourdes 

Anjos Coutinho 
Simões Andrade 

1162875 

Classe 
Professor 

Adjunto 

Titular 

Verônica Cristhina de 

Souza Diniz 
2366418 Suplente 

Rogério Soares da 
Silva 

1899895 Titular 

Aureliano Xavier dos 

Santos 
3013171 Suplente 

Grazianny Andrade 

Leite 
2142220 Titular 

Robson José Silva 1259910 Suplente 

Mauricio Pimenta 
Cavalcanti 

1160926 Titular 

Vinicius Dantas de 

Araújo 
2144582 Suplente 

Jucleiton José Rufino 
de Freitas 

3022573 Titular 

Marcel Ayres de 

Araujo 
3011747 Suplente 

Fernando Gonçalves 
de Almeida Neto 

2240395 Titular 

Renalle Cristina Alves 

de Medeiros 
Nascimento 

1305182 Suplente 

Serginei José do 

Carmo Liberato 
1121504 Classe 

Professor 

Assistente 

Titular 

Alisson Cocci de 

Souza 
3072028 Suplente 

Rosimeri Gomes 

Couto 
1851677 

 

Técnico-
administrativo 

Titular 

Brunelly Felix 
Cordeiro 

2157245 Suplente 

Rafaela Ferreira 

Pessôa Lustosa 
2145630 Titular 

Eliel Barbosa da Silva 2163251 Suplente 

Helena Alapenha 

Ferreira Gomes 
708.091.874-00 

Discente 

Titular 

Joana D’arc Barros 
Lima 

081.162.204-54 Suplente 

Giulia Gabriela 

Morais Perruci 
705.511.354-76 Titular 

Wendell Figueiredo 
dos Santos 

008.164.705-02 Suplente 

 

PORTARIA N.º 023/2021/DGA/UACSA, 14 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

ALTERAR a portaria nº 010/2021/DGA/UACSA, DE 09 DE MARÇO DE 

2021, que designou a Comissão de Extensão da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho/UACSA, incluindo novo membro o Servidor José 

Fernando Dagnone Figueiredo, ficando a composição abaixo. 
 

 

 

NOME MATRICULA/SIAPE 

Marcel Ayres de Araújo 3011747 

Ana Karla da Silva Freire 1200744 

Grazianny Andrade Leite 2142220 

João Gutemberg Barbosa de Farias Filho 3086931 

Jordlly Reydson de Barros Silva 3031248 

José Fernando Dagnone Figueiredo 2142538 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa 2145630 

Victor Mielly Oliveira Batista 1151218 

 
PORTARIA N.º 024/2021/DGA/UACSA, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 
ALTERAR a portaria nº 017/2021/DGA/UACSA, DE 23 DE ABRIL DE 

2021, que designou a Comissão de Relações Institucionais e Inovação da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, incluindo novo 
membro o Servidor José Fernando Dagnone Figueiredo, ficando a 

composição abaixo. 

NOME MATRICULA/SIAPE 

Juliana Claudino Veras 3145019 

André Vinícius Azevedo Borgatto 3162821 

José Fernando Dagnone Figueiredo 2142538 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Raphael Leite de Andrade Reis 2321709 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 


